
  Prot. 89953 del 12.07.2022 rep. 394 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 11 luglio 2022 

 
XVI - PATRIMONIO LIBRARIO E MOBILIARE ASSOCIAZIONE “GABINETTO DI LETTURA”: 

DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2022, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 11:24 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Claudio Contessa, Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti, la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e la Dott.ssa Letteria 

Dinaro componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 



  Prot. 89953 del 12.07.2022 rep. 394 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

         …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di confermare quanto deliberato nella seduta del 21 marzo u.s. e autorizzare l’acquisto, 

tramite atto notarile, per un importo complessivo di € 500.000,00, comprensivo di IVA se 

dovuta, dell’intero patrimonio librario dell’Associazione Gabinetto di Lettura di Messina, 

come indicato nelle note prot. nn. 3785 dell’8.3.2002 e 3452 del 25.2.2022 della 

Soprintendenza dei Beni Culturali e Ambientali di Messina e della nota prot. n. 36368 del 

18.3.2022 del SBA dell’Università di Messina, nonché dei relativi beni mobili indicati nella 

stima effettuata dal Sig. Luigi Ammendolea; 

- di prendere atto del mancato reperimento dei seguenti: 

 volumi vincolati:  

1) “15/b 44 – Vera, e distinta relazione de’ progressi dell’armi spagnuole in 

Messina, e suo distretto fatti sotto la direttione dell’eccellentissimo signore D. 

Giovan Francesco da Bette … , Messina, Nella Reg. e Cam: Stamp: d’Amico, 1718”;  

 nonché le annate/volumi riferite agli ulteriori 4 periodici sottoposti a vincolo: 

 1)“18 59-61 – Giornale critico della filosofia italiana, Messina: G. Principato, 1920-

1924”;  

2) “Le monde, Paris, 1944”;  

3) “26 D1 32 – The Times literary supplement, London, 1947”;  

4) “24 C 52 2 – La rigenerazione: Giornale periodico politico della Sicilia, 1948”,  

giuste note della Soprintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di Messina (prot. n. 

0008419 del 24 maggio 2022), del Presidente del Gabinetto di Lettura (del 10.06.2022 - 

ns. prot. n. 75218 del 13.06.2022) e note prot. n.77740 del 16 giugno 2022 e prot. n. 81864 

del 24 giugno 2022 del Dr. Nunzio Femminò;  



  Prot. 89953 del 12.07.2022 rep. 394 

- di prendere atto che i volumi e periodici sopra indicati, sebbene trasferiti in proprietà, 

non verranno presi in carico da questa Università che non ne acquisirà il possesso e la 

responsabilità;  

- che in caso di successivo ritrovamento dei summenzionati volumi e periodici, stante che 

la proprietà si sarà comunque trasferita in base all’atto, si farà luogo ad un verbale 

sottoscritto dall’Università di Messina, dal Gabinetto di Lettura e dalla Soprintendenza ai 

Beni Culturali e Ambientali di Messina di presa in carico da parte dell’Ateneo dei volumi e 

delle riviste rinvenuti. 

 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria;  
- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022, prot. n. 37502-2022;  
- nota prot. n. 0008419 del 24 maggio 2022 della Soprintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di 

Messina;  
- nota del 10 giugno 2022, assunta al protocollo al n. 75218-2022, del Presidente del Gabinetto di 

Lettura; 
- nota prot. 77740 del 16 giugno 2022 del Dr. Nunzio Femminò;  
- nota prot. 81864 del 24 giugno 2022 del Dr. Nunzio Femminò. 

 
 

     F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


